
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 16/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 febbraio 2010, n. 516
 
PO 2007-2013. Asse I. Linee d’intervento 1.1 e 1.4 - Asse II. Linea d’intervento 2.4 Asse VI. Linea
d’intervento 6.1. Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione.
Approvazione schema di disciplinare e adempimenti consequenziali.
 
 
 
 La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, sulla base della
relazione istruttoria espletata dall’Ufficio Incentivi alle PMI e confermata dal Dirigente del Servizio
Ricerca e Competitività, riferisce quanto segue:
 
 Premesso:
- che con Deliberazione n. 146 del 12 febbraio 2008, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 31 del 26 febbraio 2008, la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo FESR
2007-2013, a seguito della Decisione Comunitaria C/2007/5726 del 20 novembre 2007 con la quale la
Commissione Europea ha adottato il Programma;
- che la Legge Regionale n. 10 del 20 giugno 2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni, stabilisce che la Regione Puglia, con appositi regolamenti,
disciplina i regimi regionali di aiuto a sostegno del sistema produttivo compatibili con il mercato comune
e non soggetti all’obbligo di notificazione ai sensi di quanto previsto dagli articoli 87 e 88 del trattato CE;
- che il Regolamento n. 9 del 26 giugno 2008 (B.U.R.P. n. 103 del 30.06.2008), modificato dal
Regolamento n. 1 del 19 gennaio 2009 (B.U.R.P. n. 13 suppl. del 22.01.2009) e dal Regolamento n. 19
del 10 agosto 2009 (B.U.R.P. n. 123 suppl. del 11.08.2009), disciplina i Regimi di Aiuto regionali in
esenzione;
- che il Titolo V di tale Regolamento disciplina gli aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per
Programmi Integrati di Agevolazione da concedere attraverso la sottoscrizione di specifico disciplinare ai
sensi dell’art. 44, co. 2 del Reg. reg. n. 9/2008 s.m.i.;
- che con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 è stato adottato l’Atto
di Organizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR 2007-13;
- che con la DGR n. 165 del 17/02/09 la Giunta Regionale ha approvato le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (Burp n. 34 del 04/03/09);
- che con la DGR n. 1849 del 30.09.2008 sono stati nominati l’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-
2013, nonché i Responsabili degli Assi in cui si articola il programma;
- che con la DGR n. 185 del 17/02/09 sono stati nominati i Responsabili di Linea (Burp n. 33 del
03/03/09) modificata dalla Delibera di Giunta regionale n. 2157 del 17/11/2009;
- che con la DGR n. 749 del 07/05/2009 è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse I del PO
FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);
- che con DGR n. 750 del 07/05/2009 è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO

1



FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);
- che con la D.G.R. n. 2152 del 14/11/2008 la Giunta Regionale:
- ha approvato lo schema di Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per
Programmi Integrati di Agevolazione”, che, tra l’altro, definisce i criteri, le modalità e le procedure di
valutazione, selezione e finanziamento delle proposte;
- ha individuato Puglia Sviluppo S.p.A. (già Sviluppo Italia Puglia s.p.a.) quale Organismo Intermedio per
l’attuazione dello strumento ai sensi dell’art. 1, comma 5, del Regolamento n. 1/2009 e dell’art. 6 del
DPGR n. 886/2008;
- autorizzato il Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione ad effettuare impegni e
spese sull’UPB 10.03.09 di pertinenza del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie nei capitoli
e nei limiti appresso indicati: Cap. 1151010 per euro 20.000.000,00; Cap. 1151040 per euro
8.000.000,00; Cap. 1152040 per euro 20.000.000,00; Cap. 1156010 per euro 40.000.000;
- che con la D.G.R. n. 1479 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha stabilito di assegnare alla Linea di
Intervento 6.1 dell’Asse VI del P.O. FESR 2007-2013 ulteriori risorse rispetto alla dotazione finanziaria
prevista dalla DGR n. 2153/08;
- che è stato adottato, con Determinazione del Dir igente Settore Art igianato PMI e
Internazionalizzazione n. 589 del 26 novembre 2008 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 191 del 10 dicembre 2008, l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di accesso ai
sensi dell’articolo 41 del succitato Regolamento, modificato con Determinazione n. 611 del 5.10.2009;
- che con DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 sono stati individuati i Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, sono
stati previsti i seguenti Servizi:
• Servizio Formazione Professionale
• Servizio Politiche per il Lavoro
• Servizio Attività Economiche Consumatori
• Servizio Ricerca e Competitività
• Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo
• Servizio Pugliesi nel mondo;
- che con Decreto del Presidente della Giunta n. 787 del 30 luglio 2009 sono stati istituiti i Servizi
ricadenti nelle otto aree di coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
- che con successiva DGR del 4 agosto 2009 n. 1451, si è provveduto al conferimento degli incarichi di
dirigente dei Servizi come sopra menzionati;
- che con DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 30 del 22.12.2009 è stato conferito
l’incarico di dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI;
- che con DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 31 del 26.1.2010 è stato nominato il
Responsabile dell’azione 6.1.2, Asse VI, Linea 6.1;
- che con DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 44 del 29 gennaio 2010 è stato nominato
il Responsabile dell’azione 2.4.1.
 
 Rilevato:
- che, in applicazione della disciplina di cui al Titolo V del Regolamento n. 9 del 26.6.2006 s.m.i., la
Regione sulla base delle risultanze istruttorie delle istanze di accesso approva le proposte e provvede
alla concessione delle agevolazioni sottoscrivendo on il soggetto proponente ed i soggetti beneficiari
uno specifico disciplinare nel quale sono indicati i reciproci impegni ed obblighi;
- che tale fase c.d. della contrattualizzazione è, in particolare, disciplinata al comma 2 dell’art. 44, il
quale individua il contenuto del disciplinare;
- che, occorre pertanto definire uno schema di disciplinare da sottoscrivere con il soggetto proponente
ed i soggetti beneficiari ai fini della ammissione delle agevolazioni.
 

2



 Tutto ciò premesso si propone di procedere all’approvazione della bozza del disciplinare, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante, che disciplina le modalità e gli obblighi in ordine alla
gestione degli Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione;
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale in base all’art. 4 lettera k) della L.R.
n. 7/1997;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente Assessore alla Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile delle azioni
6.1.2, dal Dirigenti degli Ufficio Incentivi alle PMI e dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, che
ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare lo schema del disciplinare, riportato in allegato per farne parte integrante del presente
provvedimento;
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività a provvedere alla redazione degli
specifici disciplinari, secondo lo schema “tipo”;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


